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Abstrakt

Práce mapuje falešné české profily na sociálních sítích Facebook a Twitter.

„Falešnými profily“ jsou v tomto případě míněny ty, na nichž uživatelé vystupují jménem

veřejně známé osobnosti, firmy nebo instituce. Autoři je většinou zakládají s cílem pobavit

sebe i čtenáře. Využívají k tomu satiru, parodii a často také sarkasmus.

Po obecném úvodu do problematiky, který zahrnuje mimo jiné představení daných

sociálních sítí, včetně regulace, kterou přijímají na ochranu osobnosti, následuje hlavní část.

V ní je podrobeno analýze 8 různých českých falešných profilů. Představen je obsah

příspěvků, statistické údaje o účtu, nejúspěšnější příspěvky a případně další související

informace. Důležitou součástí práce jsou rozhovory s autory těchto profilů a také protistrany,

tedy skutečné osobnosti nebo firmy. Jejich prostřednictvím dává práce nahlédnout do zákulisí

vzniku a chodu profilu a na druhé straně pak i možnost zjistit reakci dotčené strany.

Navazující část byla zařazena z důvodu širšího pohledu na problematiku. Věnuje se

totiž obdobným profilům v zahraničí, čímž dává možnost komparace lokálního a

mezinárodního prostředí.

Práci zakončuje kapitola věnovaná přejímání obsahu těchto falešných profilů do

médií, tedy situacím, kdy novináři dostatečně neověřili autenticitu zdroje a vydávali

informaci, jejímž cílem bylo pobavit, za plnohodnotný zdroj.

Abstract

The aim of this work is to map fake Czech profiles on social network Facebook and

Twitter. "Fake profiles" in this case mean those where authors are acting as a well-known

person, company or institution. The authors mostly found these to entertain themselves and

readers. They use satire, parody, and often sarcasm as well.

After a general introduction to the topic, which includes, among other things, the

introduction of social networks, including the regulation they take for the protection of

personality, the main part follows. It analyzes 8 different Czech false profiles. The content of

the posts, the account statistics, the most successful posts and possibly other related

information are presented. An important part of the work are interviews with authors of these

profiles as well as with counterparts, real people or companies. This offers a close look at the

backstage of the creation and running of the profile and, on the other hand, the possibility to

ascertain the reaction of the concerned party.

The next section was included in order to bring a wider view of the issue. It is devoted

to similar profiles abroad, which gives the possibility of comparison of the local and

international environment.

The thesis ends with a chapter devoted to the situations when the content of false

profiles is used into the media. That means situations when journalists did not adequately

verify the authenticity of the source and published false information as a full source.
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Úvod

Internetové sociální sítě, resp. sociální média,
1
jsou fenoménem posledních

přibližně deseti let. Jejich rozšíření souvisí s raketovým vzestupem internetu, bez něhož

by nemohly ve své současné podobě existovat. Je fascinující, jakou oblibu si dokázaly

tyto služby, jejichž definici se budu věnovat později v této práci, za velmi krátkou dobu

získat a jak dokážou ovlivňovat podobu dnešního světa i život jednotlivce.

Jistým specifikem, které souvisí s výše zmíněným, je neustálý a rychlý vývoj

v této oblasti. S tím souvisí i problematický výběr knižních zdrojů a pramenů, jelikož

informace v knihách obsažené prakticky ihned zastarávají. Při zpracování tématu je tedy

nutné více pracovat s on-line zdroji, vyhledávat nejaktuálnější informace na internetu,

případně na něm ověřovat tvrzení a údaje, které lze najít ve starších knižních zdrojích.

V mnohých případech totiž pouhé dva roky stará kniha obsahuje informace dávno

neaktuální. Rychlé zastarávání se bohužel projeví i na samotných výstupech této práce.

Například statistiky profilů, které budou součástí jedné z kapitol, zastarávají téměř

okamžitě, a tak se některé pasáže této práce nedají označit za „nadčasové“.

Přesto, nebo právě proto, fascinován fenoménem sociálních sítí a jejich

překotným vývojem a vlivem, jsem se rozhodl věnovat mu svou diplomovou práci. Při

přemýšlení o konkrétnějším tématu, kterým bych se mohl zaobírat, jsem zkoumal

trendy, které se na sociálních sítích objevují. Je jich pochopitelně nespočet a zvažoval

jsem různé z nich, namátkou např. tzv. „haters“
2
, „memy“

3
, „influencery“

4
a další

často se opakující typy obsahu nebo jevy. Ze všech možných témat mě ale nakonec

nejvíce zaujaly falešné profily. Konkrétně ty, které si za cíl vybraly známé osobnosti

nebo instituce a pod jejich identitou zveřejňují sarkastické a parodické příspěvky. To je

nutné zdůraznit – falešným profilem totiž může být i takový, který má za cíl krádež

identity skutečného člověka a jeho poškození. Těmito případy se však tato práce

zabývat nebude, zkoumat bude pouze zjevně satirickou tvorbu.

Některé tyto profily existují už několik let a za tu dobu získaly velkou oblibu u

veřejnosti. Například falešný profil Karla Schwarzenberga (v současné době poslance a

čestného předsedy politické strany TOP 09) @schwarzenbergk patří k vůbec největším

1
V této práci budu používat v češtině obecně rozšířenější pojem „sociální sítě“, více o rozdílu mezi

těmito dvěma pojmy v kapitole 1.1
2
osoby nebo skupiny, které na internetu vyjadřují nenávist k jiným osobám, skupinám nebo např. firmám

3
virálně se šířící, široce známá informace, video nebo obrázek, často vtipného charakteru

4
známá osobnost, která je schopna ovlivňovat svými vyjádřeními, chováním nebo třeba stylem oblékání,

ostatní
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účtům na českém Twitteru a v počtu sledujících několikanásobně překonává oficiální

Schwarzenbergův profil @schwarzenberg_k.

Pro kompletní pohled na téma je však třeba nejprve představit sociální sítě

v obecné rovině a následně poskytnout detailnější pohled na ty, které jsou pro toto téma

nejvíce relevantní (Facebook a Twitter). Součástí tohoto shrnutí bude i pohled na to, zda

a případně jaká pravidla a jaké regulace přijali provozovatelé předmětných služeb

v zájmu ochrany osobnosti, jinými slovy, jak chrání skutečné osoby proti zneužití jejich

jména.

Dále se bude práce zabývat už samotnými falešnými profily. Cílem je některé

vybrané představit a nastínit obsah, který zde autoři zveřejňují, včetně konkrétních

příkladů publikovaných příspěvků. Stěžejním prvkem této části a hlavním přínosem celé

práce bude představení zákulisí – pomocí dotazníků a rozhovorů oslovím autory

falešných profilů a zároveň i parodovanou stranu. Pokusím se identifikovat pohnutky,

které vedou autory k vytváření profilů, zjistit reakce veřejnosti, vztah autorů

k parodované straně apod. A u strany parodované naopak zjistit, jakým způsobem se

staví k parodii vlastní osobnosti.

Jelikož falešné účty nejsou pouze fenoménem v českém prostředí, ale vyskytují

se i v zahraničí, krátce se budu pro srovnání věnovat i cizojazyčným účtům.

Zajímavou oblastí je přejímání obsahu falešných profilů zpravodajskými médii,

což bude obsahem poslední části práce.
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1. Úvod do problematiky

Obsáhlý dvoudílný Velký slovník naučný z roku 1999 definuje slovo ‚satira‘

jako „báseň, prózu nebo drama vysmívající se nedostatkům ve společnosti nebo lidským

pokleskům a chybám (…)“
5
a parodii jako „karikující literární žánr; zesměšňující,

komickou nápodobu literárních děl (…) prostřednictvím některých jejich zvýrazněných

charakteristických znaků“.
6
Pod heslem „sociální síť“ najdeme prostou definici „souhrn

opatření pro sociální podporu zajišťovanou státem“.
7
Je to důkaz toho, že zatímco první

dvě slova jsou známá již dlouho dobu (jistě bychom je našli i v daleko starších

slovnících), termín ‚sociální síť‘ se před pouhými osmnácti lety používal v úplně jiném

významu.

Tématem, na kterém je celá tato práce postavená, jsou internetové sociální sítě.

Služby, které si získávají čím dál větší popularitu – např. mezi roky 2012 a 2016 vzrostl

počet jejich uživatelů v České republice ve věkové skupině 16-74 o více než 12

procentních bodů na 45,1 %. Ačkoli se toto číslo zdá vysoké, stále je ČR pod průměrem

EU (52 %) a velmi výrazně zaostáváme za lídrem tohoto žebříčku, kterým je Dánsko,

kde je podíl uživatelů v dané věkové kategorii 74 %.
8
Pro úplnost, na internet se v ČR

připojuje 82,2 % občanů ve věku 16-74 let.
9

I globálně počet uživatelů využívajících sociální sítě konstantně roste. Zatímco


[…]


politiků nebo osob s politikou spjatých.

Následoval již bližší pohled na téma práce, kdy byl obecně představen fenomén

falešných profilů, jejich historie a současnost a zároveň byl nabídnut pohled na toto

téma v kontextu Facebooku a Twitteru. Byl zde také prezentován žebříček patnácti

nejvýznamnějších satirických účtů, který se stal základem pro následující kapitolu.

Ta je stěžejní částí celé práce. Nabízí detailní pohled na konkrétní falešné profily

v prostředí českých sociálních sítí. Jde o účty píšící pod jménem Karla Schwarzenberga,

kardinála Vlka, společnosti OVB Allfinanz, a.s., Jiřího Ovčáčka, Miloše Zemana,

Michala Bílka a Martina Konvičky.

Každý z těchto účtů je obecně představen, nastíněny jsou okolnosti jeho vzniku,

přijetí publikem a další detaily. Jsou prezentovány kvantitativní charakteristiky každého

z nich – počty sledujících a další statistiky profilu, rozboru jsou také podrobeny

příspěvky, které autoři píší. U každého profilu jsou citovány jeho nejúspěšnější

příspěvky. To má za cíl představit styl, který autor pro svou tvorbu zvolil.

Hlavním přínosem práce pak jsou rozhovory s autory a v kontrastu s nimi

rozhovory s napodobovanou stranou. Během roku se podařilo nashromáždit tyto

podklady např. od skutečného Jiřího Ovčáčka, Martina Konvičky nebo Tomia

Okamury, z autorů profilů se vyjádřili mimo jiné autoři dvou nejvýznamnějších českých
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twitterových účtů a podrobnou výpověď poskytl i autor velmi populární facebookové

parodie Jiřího Ovčáčka.

Většina odpovědí se nedá obecně shrnout a vyvodit tak obecné závěry, jelikož

zákulisí každého profilu je odlišné. Snad jediným společným jmenovatelem je to, že

autoři publikují z důvodu pobavit sebe a ostatní. Z dalších odpovědí pak vyplývá mnoho

zajímavých faktů, třeba že proti činnosti autora falešného profilu Jiřího Ovčáčka

zakročila ruská vládní organizace nebo že známý satirický účet kardinála Vlka zakládal

člověk, který k němu měl z počátku až nenávistný vztah.

Následující část se věnuje fenoménu falešných účtů v zahraničí, a to z důvodu

nastínění rozdílů oproti lokální scéně. Docházím k závěru, že tematicky jsou zahraniční

účty výrazně pestřejší - zatímco na českém Twitteru převládají profily politiků,

zahraničí je více koncentrováno na celebrity, firmy nebo fiktivní osobnosti – svůj

falešný anglicky psaný účet tak má třeba Bůh nebo Darth Vader z Hvězdných válek.

Detailněji pak pro ilustraci představuji profily Baracka Obamy a britské královny

Alžběty II.

Cílem poslední kapitoly je upozornit na nebezpečné situace, kdy média nejsou

schopna nebo ochotna ověřit zdroj, a tak pro zpravodajství využívají citaci z falešných

profilů, aniž by si ověřily jejich autenticitu. V této části představuji čtyři různé případy,

kdy média založila zprávu na takovéto citaci.

Na závěr je třeba zopakovat, že toto téma je prakticky nemožné pojmout

nadčasově. Jde totiž o stále se vyvíjející prostředí. Mění se nejen samotné služby, které

jsou v tomto případě poskytovatelem platformy pro tyto aktivity, ale hlavně dochází

k vývoji na poli samotných profilů. Neustále vznikají nové, staré zanikají, mění se

témata, která jsou pro publikum atraktivní, vyvíjí se kvantitativní ukazatele jednotlivých

profilů apod. Toto všechno je však určitým obecným znakem současné doby, která je

výrazně ovlivněna internetem, vysokou poptávkou po informacích a zábavě a dalšími

vlivy.

Přínos této práce tkví v tom, že přinesla pohled na téma, které je v akademickém

prostředí dosud málo zmapované a ani v prostředí internetu neexistuje na toto téma

ucelený souhrn informací. Ty je tak možné získat pouze odděleně z mnoha jednotlivých

zdrojů. Tato práce měla proto za cíl poskytnout celistvý pohled na tuto tematiku.
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Summary

The aim of this work was to provide an overview of fake Czech profiles on

Twitter and Facebook. A "fake profile" in this context means such profile whose goal is

to entertain both the author and the audience through satire or parody, which exploits

the real features of the publicly known personality.

I started the work with brief introduction of social networks in general and then

the particular phenomenon, fake profiles. It was also necessary to summarize the web

service’s principals to protect personality.

The main part of the thesis deals with the analysis of concrete Czech fake

profiles. A total of 7 Twitter and 1 Facebook accounts were presented in closer detail.

Each of them was generally introduced, its quantitative characteristics (number of

followers, average number of contributions, etc.) were outlined. The crucial part of the

work were interviews with profile makers on the one hand, and on the other hand with

real personalities whose names are used by creators of fake accounts. I managed to

interview the authors of two biggest Czech fake profiles and the valuable contribution

was also gained from the author of the only Czech current significant Facebook fake

profile of Jiří Ovčáček. On the other hand, inputs from president’s real spokesman Jiří

Ovčáček or famous politician Tomio Okamura are presented. These interviews have

shown, among other things, that the authors do these activities for fun. An interesting

finding was, for example, that the Russian government institution was ruled against one

of the authors.

In the next part the international scene was presented. Among other things, it has

become clear that the most important local profile of @schwarzenbergk is comparable

in terms of reach with some of the very popular international accounts. It also turned out

that profiles on the international scene are thematically far more varied. Also two major

false profiles were introduced - Barack Obama and Queen Elizabeth II.

The last chapter was devoted to the topic of overtaking fake account’s posts to

the news media. This pointed to the problem of verifying information by journalists who

are able to accept false information as reality. Four concrete examples of this from the

Czech environment were presented.
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