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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah práce víceméně odpovídá tezím. Nicméně teze naznačují jistou teoretickou a koncepční bezradnost, neboť

v nich chybí zasazení tématu do kontextu oboru.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 5

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 5

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená práce se zabývá aktuálním a zajímavým tématem a obsahuje i řadu zajímavých informací. Nicméně

její zpracování odpovídá úrovni publicistického článku, nikoli akademické práce. Především jí chybí výzkumná

koncepce a výzkumné otázky. Teoretická část práce je velmi hrubě podceněná. Práce čerpá z pouhých osmi

položek odborných textů, což naznačuje absentující rešerši literatury. Pasáž o sociálních sítích ignoruje dekádu

výzkumu a cituje pouze několik marketingových příruček a skripta A. Pavlíčka. Politická satira je definována za

pomoci "WikiKnihovny", což je opět zcela nedostatečné a neodpovídající tomu, že tento termín je dokonce

v názvu práce. V průběhu textu se pak koncept politické satiry zcela vytratí a autor už s ním dále nepracuje.

Obzvlášť paradoxně vyznívá autorovo povzdechnutí nad tím, že odborná literatura v oblasti nových médií rychle

zastarává. Možná zastarávají příručky typu "tactics, strategies and tools for business success", ale kvalitní věda

nikoli. Deset let staré práce Danah Boyd o Facebooku nebo Limor Shifman o online humoru jsou stále aktuální.

Autor nepopisuje metody sběru ani analýzy dat, s výjimkou několika namátkových zmínek. Není například

zřejmé, zda účty Miroslava Ransdorfa či KFC patří do vzorku, či ne. V akademické práci je zcela nezbytné volbu

metod vysvětlit a obhájit. Práce obsahuje tabulky a kvantitativní údaje, avšak ty neodpovídají na výzkumné

otázky. Pasáže věnované jednotlivým falešným účtům jsou deskriptivní a materiál dále nevykládají. To je

celkem pochopitelné vzhledem k tomu, že část materiálu byla nasbírána v květnu 2017, tedy vyloženě dny až

týdny před odevzdáním práce k obhajobě. Namísto aby se autor v souladu s názvem práce vyjádřil k falešným

účtům coby politické satiře, odbíhá k úvahám o požadavcích na novinářskou práci (str. 63).

K drobnějším obsahovým nedostatkům: Na str. 13 se používá slovo "osobnost" - zřejmě ve smyslu "celebrita",

není to však dále vysvětleno. Není důvod se domnívat, že politici nejsou osobnosti. Pokles služeb jako

Líbímseti.cz není doložen zdrojem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 4

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po jazykové a stylistické stránce poměrně kvalitní. Opakující se typografickou chybou je přebývající

mezera před číslem poznámky v hlavním textu. Na straně 8 jsou chybně uvedeny bibliografické údaje u dvou

publikací.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Jiřího Polocha i přes zajímavé téma a několik hodnotných položek v materiálu neodpovídá standardu

diplomové práce. Má závažné nedostatky v práci s literaturou, v teoretickém základu a metodologii, které měly

být eliminovány již v procesu konzultací. Proto ji nedoporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Práci nedoporučuji k obhajobě z důvodu nedostatečné práce s literaturou a absentujícím výkladem metodologie.

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!